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 W roku 2015 w serii wydawniczej Radomskiej Biblioteki Teologicznej uka-

zała się książka pod redakcją księdza Marka Jagodzińskiego i księdza Jarosława 

Wojtkuna zatytułowana Kościół wobec wyzwań współczesnych. Jest ona dedy-

kowana księdzu profesorowi Stanisławowi Kowalczykowi w 60-tą rocznicę Jego 

święceń kapłańskich, jako wyraz wdzięczności dla tego wybitnego filozofa.  

 Jezus Chrystus zlecił swoim uczniom misję niesienia Dobrej Nowiny  

o zbawieniu wszystkim ludziom, aż po krańce ziemi (por. Mk 16,15). Stąd 

fundamentalną misją Kościoła jest ewangelizacja jako działalność skierowana 

ku wzbudzeniu i umocnieniu wiary. To dzieło jest ciągle aktualne i stanowi 

poważne wyzwanie dla Kościoła. Jest zatem również istotnym przedmiotem 

badań i refleksji dla teologów, zwłaszcza pastoralistów. Problem głoszenia 

Ewangelii we współczesnym świecie podejmuje również papież Franciszek  

w adhortacji apostolskiej Evangelii gaudium, której dotyczy ostatnia, zasadni-

cza część omawianej tu pracy zbiorowej, składająca się z trzynastu artykułów. 

W części pierwszej znajduje się Laudacja. Charakterystyka twórczości i ak-

tywności naukowej Ks. Prof. Dr. hab. Stanisława Kowalczyka autorstwa księ-

dza Jana Szymczyka. Czytelnik dowiaduje się z niej zwłaszcza o poszczegól-

nych segmentach twórczości naukowej tego wielkiego filozofa.  

 Drugą zaś część tej publikacji, która została zatytułowana Europa w per-

spektywie jutra, stanowi artykuł księdza Marka Chmielewskiego Św. Jana 

Pawła II wizja nowej Europy. Autor podkreśla w tym tekście zobowiązujące 

znaczenie dziedzictwa chrześcijańskiego Europy. Jest tu nawiązanie do potrze-

by budowania w Europie cywilizacji miłości, której podstawę stanowi posza-

nowanie godności każdego człowieka jako osoby ludzkiej, także jego wolności 

sumienia i wyznania. Chodzi o humanizm oparty na chrześcijańskim Objawie-

niu.  
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 Trzecia część omawianej pracy zbiorowej nosi tytuł: Kościół wobec 

wyzwań współczesnych w świetle Evangelii gaudium. Artykuł otwierający tę 

część, autorstwa księdza Daniela Swenda, dotyczy Krajobrazu ewangelizacji 

współczesnej według Evangelii gaudium. Tekst ten, o charakterze dość ogól-

nym, poświęcony jest ważniejszym przedpolom ewangelizacji.  

 Kolejny artykuł dotyczy Misyjnego przeobrażenia współczesnego 

Kościoła według Evangelii gaudium. Autor – ksiądz Marek Tatar omawia 

w nim współczesne wyzwania misyjno-ewangelizacyjne o charakterze 

zewnętrznym i wewnątrzeklezjalnym, a także obszary ewangelizacyjne. 

Zwraca uwagę na ideę aggiornamento Kościoła, który jest nieustannie 

odnawiany i ożywiany Duchem Świętym.  

 Duchowy wymiar ewangelicznego zaangażowania omawiają: ksiądz Ma-

ciej Będziński podejmując zagadnienie Duchowych motywacji współpracy 

misyjnej według Evangelii gaudium oraz ksiądz Maciej Korczyński zwracając 

uwagę na zagrożenia duchowe ewangelizatorów. Obydwaj wskazują na współ-

czesne niebezpieczeństwa w świecie będące formami zniewolenia, a jednocze-

śnie na konieczność podejmowania misji przemiany świata przez Ewangelię. 

Następnie zaś ksiądz Jarosław Wojtkun podejmuje refleksję na temat przygo-

towania do dzieła ewangelizacji podczas formacji seminaryjnej kleryków.  

 W kolejnym artykule: Kerygma a przepowiadanie słowa Bożego według 

Evangelii gaudium, ksiądz Sławomir Płusa wskazuje na priorytet kerygmatu  

w głoszeniu słowa Bożego. O znaczeniu zaś katechezy w ujęciu Evangelii gau-

dium pisze ksiądz Stanisław Łabendowicz. Zaś ksiądz Marek Jagodziński 

zwraca uwagę na znaczenie ewangelicznego świadectwa w pobożności ludo-

wej, wskazując na specyfikę wypowiedzi w tej kwestii papieża Franciszka. 

 W kolejnym artykule biskup Piotr Turzyński dokonuje interesującej i dość 

wnikliwej refleksji nad zagadnieniem piękna ewangelizacji. Zwraca uwagę, iż 

papież Franciszek zarysowuje duszpasterskie implikacje estetyki teologicznej. 

Prawda i dobro zyskują przez piękno nową siłę wyrazu. Wiara zaś rodzi się 

również z zachwytu. 

 Następnie ksiądz Jacek Kucharski ukazuje rolę praktykowanego w Koście-

le miłosierdzia, które w świetle Evangelii gaudium jest dla niego błogosławień-

stwem. Z kolei ksiądz Wiesław Przygoda, w kontekście dzieła nowej ewangeli-

zacji, zwraca uwagę na Opcję preferencyjną na rzecz ubogich według adhorta-

cji papieża Franciszka. W podsumowaniu zaznacza, że celem działalności Ko-

ścioła jest nie tylko troska o życie wieczne człowieka, ale również obrona jego 

godności w życiu doczesnym. Dotyczy to w sposób szczególny ludzi ubogich, 

wykluczonych społecznie, ponieważ ich godność jest najbardziej zagrożona  

w świecie.  

 Na straży ludzkiej godności stoi również wartość jaką jest solidarność 

międzyludzka, braterska, na temat budowania której pisze w kolejnym artykule 

ksiądz Sylwester Jaśkiewicz. Idea solidarności nie ogranicza się jedynie do 

własnej rodziny, najbliższego środowiska, czy narodu, ale działania na jej rzecz 
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winny obejmować cały świat jako potwierdzenie i unaocznienie uniwersalności 

wiary chrześcijańskiej.  

 Tekst zamykający tę część pracy zbiorowej, a jednocześnie ostatni  

w książce, jest autorstwa księdza Ignacego Bokwy i nosi tytuł: Nuda i ograni-

czoność ateizmu. Autor jedynie nawiązuje w nim do wnikliwie analizowanego 

dokumentu papieskiego przez pozostałych autorów tej części publikacji. Pod-

kreśla, że ateizm jest jednym z najpoważniejszych wyzwań wobec współcze-

snego Kościoła. Nowy ateizm dobrze wkomponowuje się w ponowoczesną 

dekonstrukcję, bazującą na powierzchowności, bylejakości współczesnej pop-

kultury. Ta narracja negacji Boga nie proponuje w to miejsce niczego, co było-

by wartościowe, motywujące, wieczne. Powoduje jedynie pustkę, bezsens ży-

cia, poczucie samotności i nudę.  

 Podsumowując całość recenzowanej pracy zbiorowej należy stwierdzić, że 

treści w niej zawarte są bardzo aktualne. Autorzy podejmują w poszczególnych 

tekstach różne zagadnienia związane z ewangelizacją i ważnymi jej aspektami, 

na które zwraca uwagę papież Franciszek w dokumencie Evangelii gaudium. 

Zawarte w nich treści skłaniają do refleksji nad sytuacją Kościoła w kontekście 

problemów i wyzwań współczesności.  

 Omawiana praca zbiorowa stanowi przyczynek do szeroko rozumianej 

teologii pastoralnej oraz jest impulsem do działalności duszpasterskiej i reali-

zacji misji ewangelizacyjnej Kościoła we współczesnym świecie. Całość opra-

cowania uświadamia potrzebę zaangażowania w dzieło ewangelizacji wszyst-

kich uczniów Chrystusa, duszpasterzy oraz świeckich, zwłaszcza poprzez oso-

biste świadectwo wiary. 

 


